

SW-20

June - Examination 2016

B.A. II Year Examination**Social Case Work and Social Group Work****Paper - SW-20****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिये।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** the questions. As per the nature of the questions you delimit your answers in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who and when established the systematic social work?
व्यवस्थित सामाजिक कार्य को किसने और कब स्थापित किया ?

- (ii) In which year professional social work was established in India ?

भारत में व्यवसायिक समाज कार्य कब स्थापित हुआ ?

- (iii) Who criticised the economic base of Elizabethen poor law-1601 and emphasized the scientific method of social case work as the main base.

किसने 1601 के ऐलिजाबेथन पूअर लॉ के आर्थिक आधार की आलोचना करके वैयक्तिक समाज कार्य को मुख्य आधार माना ?

- (iv) In which year medical field social worker was first appointed in Boston (U.S.) ?

किस वर्ष में प्रथम बार बॉस्टन (अमेरिका) में चिकित्सा के क्षेत्र में सामाजिक कार्यकर्ता की नियुक्ति हुई ?

- (v) 'Social case work is an Art' who said ?

'समाज वैयक्तिक कार्य एक कला है' किसने कहा ?

- (vi) Who presented the three functions of ego, 'Stop, Look and Hear' ?

अहं के तीन कार्य 'रुको, देखो और सुनो' किसने प्रस्तुत किये ?

- (vii) Who gave the following definition :

Social case work is a treatment of a maladjusted individual involving an attempt to understand his personality behaviour and social relationships and to assist him for better adjustment in personal and social life.

निम्न परिभाषा किसने दी है:

वैयक्तिक समाज कार्य 'व्यक्ति के व्यक्तित्व, व्यवहार और सामाजिक सम्बंधों को समझने तथा एक अधिक अच्छे सामाजिक एवं वैयक्तिक समायोजन को लाने में उसकी सहायता करने के प्रयासयुक्त कुसमायोजित व्यक्ति का सामाजिक उपचार है.

(viii) Who given the concept status and role.

प्रस्थिति एवं भूमिका की अवधारणा किसने दी है?

(ix) What is Group work ?

समूह कार्य क्या है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is social case work ? Discuss its functioning.
वैयक्तिक सामाजिक कार्य क्या है? इसकी कार्यप्रणाली की व्याख्या कीजिये।
- 3) Discuss Freud's Theory.
फ्रॉयड के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- 4) Discuss the history of social work in America.
अमेरिका में समाज कार्य के इतिहास की व्याख्या कीजिये।
- 5) Define groupwork. Explain its nature and objectives.
समूह कार्य को परिभाषित कीजिये। इसकी प्रकृति एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।
- 6) Write the nature and objectives of group programme.
समूह कार्यक्रम की प्रकृति तथा उद्देश्य लिखिये।
- 7) Describe the development of group work in India.
भारत में समूह कार्य के विकास की व्याख्या कीजिये।

- 8) Define status and role. Explain its co-relationship.
प्रस्थिति और भूमिका को परिभाषित कीजिये। इसके सहसम्बंध की व्याख्या कीजिये।
- 9) Explain the Philosophy of group-work.
समूह कार्य के दर्शन को स्पष्ट करिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain your views on the utility of principles of social case work.
वैयक्तिक समाज कार्य में सिद्धान्तों के उपयोग पर अपने विचार प्रकट करिये।
- 11) Describe the elements and principles of social case work.
वैयक्तिक समाज कार्य के तत्त्वों एवं सिद्धान्तों की विस्तृत व्याख्या कीजिये।
- 12) Discuss the basic elements and misconceptions of group work.
सामूहिक समाज कार्य के मूल तत्त्वों एवं भ्रान्तियों की व्याख्या कीजिये।
- 13) Discuss the professional objectives of social case work and group work.
वैयक्तिक समाज कार्य और व्यैयक्तिकसमाज कार्य के व्यवसायिक उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।